令和６年８月３日(土)に、加茂町夏まつり「サマーフェスティバル２０２４」、８月１７日(土)に、駅

家町夏まつり「サッサカ２０２４」が開催され成功裏に終えることが出来ました！これもひとえにご協賛

頂いた事業所の皆様、各方面でご協力頂きました関係者の皆様のご協力があってのことであり、この場を

お借りして感謝申し上げます。前日準備から当日の運営・片づけ等、猛暑の中での作業、本当にお疲れ様

でした。ありがとうございました！来年度以降も地域の皆様に喜んでいただけるよう、夏まつり実行委員

会を中心に協議を重ねて参ります。引き続きご支援・ご協力の程、宜しくお願い申し上げます。

■発行：福山北商工会 ■発行日：令和６年１０月

４６号

１

第４５回加茂町夏まつり「サマーフェスティバル２０２４」
第４４回駅家町夏まつり「サッサカ２０２４」

当会では、上述３日間において国の補助事業を活用し会員事業者計６者の展示会出展支援を実施しました。

これは、令和５年３月中小企業庁にて認定された第２期経営発達支援計画に基づく補助事業となっており、

今年４月に地区内会員に公募案内を発送。参加要望のあった６者を選定、関係各社と協議を重ねつつ無事

終了となりました。そこで各ショー別の出展風景や総括的速報成果について以下のとおり報告いたします。

『第９８回東京インターナショナルギフトショー秋 202４』

ギフトショーでは多彩なギフト製品の出展が可能であり、具体的には「ノベルティ、衣服・服飾雑貨、

ライセンス製品、生活雑貨」ほか多数の出展社がブース設置しており活気ある商談風景が見受けられまし

た。なお同展示会の前年比で来場者数 4.2％増の約 148千人、昨年最多であった出展社数は 12％減の 2,004

社（同出展社数）と落ち着いたものの、展示会規模もコロナ禍前に戻りつつある現状が認識できました。

【当会ギフトショー出展ブースならびに商談風景】

出展者名：藍屋テロワール

出展者名：篠原テキスタイル(株)

出展者名：(株)四川

２

『第９８回東京インターナショナルギフトショー秋 202４』
『第３６回グルメショー秋 202４』出展報告

「当会ギフトショー集合ブース」

【ギフトショーに関する総括】

今回、出展３者が繊維製品（特にデニム）製造ならびに SDGs に向けた取り組みを推進していることも

あり、地域資源である「福山デニム」の認知度向上との相乗効果を目指し，出展エリアを「エシカルフェ

ア」とし、写真のとおり統一感のあるコンセプトによる集合ブースで出展することとしました。個者ごと

の実績報告はこれからですが全体を俯瞰すると来場者数の増加ならびにアパレル製品出展社が当会以外

皆無ということもあり、SDGsへの取組に熱心な海外商社や国内百貨店、セレクトショップのバイヤー等、

繊維製品買い付けを目的とした方々に好評で特に初日は活発な商談が行われたものと考察しております。

『第３６回グルメショー秋 202４』

「第３６回グルメショー秋２０２４」は、「つくり手の想いがつなぐ、おいしさと思いやりのバトン」

をテーマに、より豊かな食生活とマーケットの創造を目指して開催されました。こだわりや想い、スト

ーリーが詰まったプレミアムフードの価値を伝え、マーケットへ繋ぐ食の見本市であり、国内最大級の

展示会であります。当会からは３者が出展しました。

【グルメショーに関する総括】

３日間を通して来場者数は 31,042名と対前年比 112.58％と増加。各出展者のイメージカラーを配し

た当会出展ブースにもバイヤーが多数訪問され、名刺交換や見本品送付等について商談が行われまし

た。閉会後も各事業者の商談が一つでも成約に結びつくよう、伴走支援を行ってまいります。

【今回の出展に関する全体的総括】

今回の展示会出展において実感した点は以下のとおりです。

・ギフト・グルメ問わずバイヤーの買い付け意欲が高かったことが肌感覚としての実感でした。

・グルメショーは、来場者も多く新製品ＰＲの場には絶好の機会だと考察しています。

次年度の出展は未定ではありますが、出展者からのフィードバックも踏まえ効果検証を行い、引き続き個

者の販路開拓に繋がる出展者支援を心掛けていきます。

出展者名：北山カリー工房 出展者名：SUIREN＋Coffee Roaster 出展者名：至温 Zion

出展商品：キーマカレー・広島カキカレー・

神石牛すじ煮込みカレー・広島ハーブ鶏カレー
出展商品：ドリップ珈琲他 出展商品：酒粕塩・ブラックソルト他

３

青年部：新入部員増強のためのパンフレットを作成！

新入部員増強委員会は、青年部員数の維持・増強を目的に令和５年度より青年部特別委員会として発足

しました。２年目である今年度は、青年部の活動目的や内容を若手経営者にまずは知っていただきたい！

青年部加入により補助金や助成金等の目に見える情報だけではなく、自社での活動のみではなかなか得る

ことの出来ない経験をぜひ肌で感じてもらいたい！という思いで「福山北商工会青年部パンフレット」を

作成しました。今回、商工会だよりに同封しておりますので、是非ご一読いただき、少しでも青年部に興

味を持たれた方はお気軽に福山北商工会までお問合せください！！(担当事務局：本所 084-976-3111)

 ４

女性部：県女連 30回目の「原爆の子の像に千羽鶴をささげる事業」

 ８月２日(金)に、当会山本部長を含む県女連役員１０名が、平和記念公

園を訪れ「原爆の子の像に千羽鶴をささげる事業」を実施。県内女性部や

中四国８県の女性部より届けられた約４万羽を奉納しました。

県女連松井会長からは、「今年も多くの折り鶴が集まりました。県内の

女性部だけではなく中国・四国の各県女性部の皆さまにもご協力いただ

き、本事業が継続できていることを大変嬉しく思います。平成７年から始

まった本事業ですが、コロナ禍でも欠かすことなく継続し、今年で３０回

目の節目の年を迎えることができました。世界の平和を祈る皆様の想いと

一緒に折り鶴を奉納させていただきました。」と話されました。

県女連では、来年度も引き続き本事業を継続されます。当会女性部では、

部員の皆様に例年通常総会時におりがみをお渡して、６月中旬までに折っ

ていただいております。今後共ご協力を宜しくお願い申し上げます。

サマーフェスティバル２０２４＆サッサカ２０２４に出店参加しました！

８月３日(土)加茂町夏まつりサマーフェス

ティバルと、８月１７日(土)駅家町夏まつり

サッサカに、スーパーボールすくい・おにぎ

りとペットボトル飲料の販売、祭り運営協力

で参加しました。酷暑でしたが多数来場され

各出店テントではどこも長蛇の列となりまし

た。出店協力でご参加いただいた女性部員や

ご家族の皆様、暑い中で長時間のご協力本当にありがとうございました！

皆様からいただいた気づきや反省点を来年に生かしてまいります。

☆女性部員募集☆

私たちと楽しく無理せず女性部活動をご一緒しませんか？部員募集中です！

今年度は体験型の講習会や備南地域協議会研修会への出席等計画しております。

ご興味のある方は部員の方または事務局へお問い合わせください。

宜しくお願い致します(^^♪  （担当事務局：加茂支所 084-972-3008 三島）

＊今後の事業予定＊ ・備南地域協議会女性部講習会・新年講習会＆懇親会

☆加入資格☆

福山北商工会員。

その配偶者・親族。

☆年会費：3,000円

（但し一事業所二人目か

らは 1人 1,000円）

５

福山市：

グリーンな企業支援事業補助金

グリーンな取組の促進を図る福山市内の事業者に対して、

自社の課題やニーズに合ったＩＴ設備の導入等に係る経費

の一部を補助します。

【補助上限・交付件数】

補助上限：１００万円事業の２分の１

採択件数：１５件程度

 対象要件等あります。詳細はこちらから⇒

厚生労働省：社会保険適用拡大特設サイト

令和６年１０月から、社会保険適用拡大により従業

員数５１名以上の事業所も社会保険の適用範囲にな

ります。

厚生労働省では人事・労務管理担当者が社会保険適

用拡大に向けた準備を社内で円滑に進めるため、社内

への説明手順や各種チラシの説明方法などのコツを

好事例とともに説明している特設サイトを開設。

←詳細はＱＲコードからご覧ください。

福山市：グリーンな企業プラットフォーム

福山市では、高い技術で環境対策に取り組む企業、高齢者や

障がいのある方の雇用、女性の活躍推進、働きやすい職場環境

の整備等、社会や人にやさしい“グリーンな企業”が数多く存

在しており、こうした企業の取組を発信するとともに交流や共

同研究などを促進するプラットフォームを官民連携で構築し、

企業の成長と人材確保につなげ、企業のグリーンな取組を全力

でサポートするためのＷｅｂサイトを開設。

各種情報やセミナー、補助金等のお知らせや宣言企

業、取り組み事例等掲載されています。

詳細はこちらのＱＲコードから→

 ６

福山市：

インターンシップ交通費等支援事業費補助金

福山市外に居住している方で、市内企業への就職を検討

している方（大学等の学生の場合は市外大学在籍に限

る）に、交通費等を支給した市内中小企業に対して補助

金を交付する制度です。

【補助率・補助額】インターンシップ参加者に支給した

交通費・宿泊費の 2 分の 1（一人当たり上限５万円）

 対象要件等あります。詳細はこちらから⇒

福山市：

奨学金返済支援制度導入促進事業補助金

従業員の奨学金返済を支援する制度を新たに導入する市

内の中小企業者等に対して、その経費の一部を補助する

制度です。

【補助率・補助額】

補助率：３分の１ 補助上限：３６万円

※支援対象従業員一人当たりの限度額は６万円

 対象要件等あります。詳細はこちらから⇒

広島県：

中小企業等奨学金返済支援制度導入応援補助金

働き方改革に取り組み、県内に本店・本社を置く中小企業等

が、従業員を対象とした奨学金返済支援制度を有し、採用３

年目までの従業員にその制度に基づいて支払った手当等に

対して、その額の一部を最長３か年度にわたり補助します。

【補助率及び上限額】定着企業及び国制度認定企業、

従業員に支給した手当等の２分の１以内

（従業員１人あたり 10 万円/年度まで）

 対象要件等あります。詳細はこちらから⇒

新入会員紹介

本 所                               支 所

【事 務 局 長】荒川  雅和         【経営指導 員】黒田  大樹

【経営指導 員】大谷  逸人         【経営支援 員】三島 絵里子

南  夕佳里

西    健太

【経営支援 員】佐藤  文音

【記帳指導職員】西  まり子

事業所名 代表者名 住  所 業  種

中国タクシー㈱ 高 山 俊 宏 府中市中洲町 道路旅客運輸業

ハイ工務店 裴  英 飛 駅家町中島 建設業

コムセック㈱ 藤 原 健 二 駅家町江良 警備業

crann hair 木 口  崇 神辺町十九軒屋 美容業

 平 郡 麗 二 南蔵王町 建設業

美と癒しのサロン Ange 佐々木美 保 駅家町万能倉 カイロプラクター

UGgarden 藤 田 侑 士 駅家町近田 美容業

７

福山北商工会の

ホームページは

こちらから！

福山市では『世界バラ

会議福山大会 2025』の

応援宣言募集中です。

登録証の交付や企業や

団体には登り旗が

プレゼント

されます。

（期間：令和６年６月１１日～令和６年９月３日）

健康診断・人間ドック等の検診費用で最高１５，０００円まで助成されます

・対 象 者：①健康診断等助成金制度の申込から助成金支払までの期間を通じて

１口以上の有効に成立した商工貯蓄共済契約があること。

②商工貯蓄共済の掛金納入に遅れが無いこと。

③一部払出制度を２年以内に利用していないこと。
・対象者の範囲：１契約者（名寄せ）につき、２名まで。
・助成内容：加入口数１口…   １，５００円または検診費用の半額のいずれか低い額

加入口数２口…   ３，０００円または検診費用の半額のいずれか低い額
加入口数３口…   ５，０００円または検診費用の半額のいずれか低い額
加入口数４口…   ７，５００円または検診費用の半額のいずれか低い額

加入口数５口…  １０，０００円または検診費用の半額のいずれか低い額
加入口数６口以上…１５，０００円または検診費用の半額のいずれか低い額

・請求方法：受診後、商工会へ領収書と契約者印をご持参下さい。商工会で所定請求書を

        作成し手続きをおこないます。
※同一人が年度内に２回以上受診した場合の助成金請求は１回分(初回)の助成金請求のみ対象となります。

詳細・手続きは商工会へお尋ねください。

商工貯蓄共済ご加入の方！健康診断助成金制度ご活用ください

広島県だけの

お得な

特典です！

公式ＬＩＮＥ

商工貯蓄共済及び全国商工会会員福祉共済の加入促進キャンペーンを実施しています！

商工会だより最後のページ掲載の共済です。詳しいご説明やパンフレットをご希望の方は商工会まで

ご連絡ください。 ＊お問合せ先 ・本  所：福山市駅家町倉光４１７         電話:084-976-3111

・加茂支所：福山市加茂町中野 1丁目３－２  電話:084-972-3008

 ８

福祉共済・商工貯蓄共済の資料請求等

福山北商工会へご連絡ください(^ ^)/

商工会会員様だからこそ加入できる特別な共済制度をご紹介！